UBND TỈNH KON TUM

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVYD Kon Tum, ngày       tháng 7 năm 2024

V/v đình chỉ lưu hành, thu hồi,

tiêu huỷ mỹ phẩm không đạt tiêu

chuẩn chất lượng và nhãn mỹ

phẩm lưu hành vi phạm quy định

Kính gửi:

 - Công ty Cổ phần Dược - VTYT Kon Tum;

 - Nhà thuốc, quầy thuốc trên địa bàn tỉnh;

 - Các tổ chức, cá nhân kinh doanh mỹ phẩm;

 - Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm;

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

 Căn cứ Công văn số 2578/QLD-MP ngày 24 tháng 7 năm 2024 của Cục

Quản lý Dược – Bộ Y tế về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu hủy mỹ phẩm

không đạt tiêu chuẩn chất lượng và nhãn mỹ phẩm lưu hành vi phạm.

Để bảo đảm an toàn cho người sử dụng, Sở Y tế thông báo:

1. Đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn tỉnh lô sản phẩm Kem chống nắng

vitamin E (Nhãn hàng Marubi Colorful U) - Hộp 1 lọ 30ml. Trên nhãn hộp ghi

Số lô: M0103; HSD: 180327; Tem dán trên nhãn hộp có in tên doanh nghiệp:

Công ty TNHH mỹ phẩm MARADO. Nhãn hộp không có thông tin ngày sản

xuất, địa chỉ Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường; Nhãn lọ

không có thông tin ngày sản xuất.

Lý do thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm không đạt tiêu chuẩn chất lượng về chỉ

tiêu định tính vitamin E và mẫu nhãn sản phẩm lưu hành vi phạm quy định về

nhãn sản phẩm theo Thông tư số 06/2011/TT-BYT.

2. Yêu cầu các tổ chức, cá nhân kinh doanh thuốc, mỹ phẩm trên địa bàn

tỉnh ngừng ngay việc mua bán, sử dụng lô sản phẩm Kem chống nắng vitamin E

(Nhãn hàng Marubi Colorful U) - Hộp 1 lọ 30ml. Trên nhãn hộp ghi Số lô:

M0103; HSD: 180327; Tem dán trên nhãn hộp có in tên doanh nghiệp: Công ty

TNHH mỹ phẩm MARADO. Nhãn hộp không có thông tin ngày sản xuất, địa

chỉ Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường; Nhãn lọ không có

thông tin ngày sản xuất. Công ty Cổ phần Dược - VTYT Kon Tum có trách

nhiệm sao gửi thông báo này cho các cơ sở bán lẻ thuốc, mỹ phẩm của đơn vị để

thực hiện. Các tổ chức, cá nhân khác tự kiểm tra, kiểm soát, phát hiện sản phẩm

mỹ phẩm không đạt tiêu chuẩn chất lượng nêu trên (nếu có), tiến hành thu hồi

đem trả lại nhà cung cấp hoặc tổ chức tiêu hủy theo quy định về quản lý mỹ

phẩm.

2

3. Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm kiểm tra, giám sát

các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn tỉnh thực hiện

thông báo này, khi phát hiện có lô sản phẩm Kem chống nắng vitamin E (Nhãn

hàng Marubi Colorful U) - Hộp 1 lọ 30ml với các thông tin nêu trên; tiến hành

xử lý vi phạm theo thẩm quyền, đúng quy định và báo cáo về Sở Y tế biết.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo Phòng Y tế tổ chức

kiểm tra, giám sát các tổ chức, cá nhân kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm thuộc địa

bàn quản lý. Khi phát hiện có lô sản phẩm Kem chống nắng vitamin E (Nhãn

hàng Marubi Colorful U) - Hộp 1 lọ 30ml với các thông tin nêu trên, tham mưu

Ủy ban nhân dân huyện, thành phố xử lý tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định

hiện hành.

Công văn này được đăng tải trên hệ thống VNPT-IOffice và Trang thông

tin điện tử Sở Y tế, địa chỉ: http://syt.kontum.gov.vn để các đơn vị, cơ sở biết,

tra cứu thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Thanh tra Sở Y tế;

- Trang Thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Đỗ Ngọc Hòa

http://syt.kontum.gov.vn/

		2024-07-25T11:34:52+0700

		2024-07-25T13:55:16+0700

		2024-07-25T13:55:13+0700

		2024-07-25T13:55:13+0700

		2024-07-25T13:55:29+0700